— 1 —

淮北市安全生产委员会办公室
淮北市消防安全委员会办公室

淮安办〔2022〕47 号

转发省安委办 省消安办关于
加强“小火亡人”多发场所火灾防控工作的通知

濉溪县、各区人民政府，安徽淮北高新技术产业开发区、安徽（淮

北）新型煤化工合成材料基地管委会，各成员单位：

冬季历来是火灾事故高发期，群众用火用电用气集中，易发

生“小火亡人”事故。现将省安全生产委员会办公室 消防安全委

员会办公室《关于加强“小火亡人”多发场所火灾防控工作的通

知》转发给你们，请结合近期有关工作部署要求，认真抓好贯彻

落实。

淮北市安全生产委员会办公室 淮北市消防安全委员会办公室

2022 年 11 月 23 日

文件

安徽省安全生产委员会办公室文件
安徽省消防安全委员会办公室

皖安办〔2022〕108号

安徽省安全生产委员会办公室
安徽省消防安全委员会办公室关于加强

“小火亡人”多发场所火灾防控工作的通知

各市安全生产委员会、消防安全委员会，省安全生产委员会、消

防安全委员会各成员单位：

今年以来，全省共发生亡人火灾 68起，造成 79人死亡，其

中居民住宅发生亡人火灾 63起，亡 71人。11月份，宣城、宿

州、滁州、亳州等地先后发生居民住宅火灾事故，均造成独居、

孤寡老人死亡。省领导专门作出批示，强调要重视孤寡老人、残

障人士、留守儿童、失能人员等重点群体消防安全问题，坚决防

止小火亡人和冲击底线的事件发生。各地各部门务必清醒认识当

前火灾多发的严峻形势，深入贯彻落实党的二十大提出的“提高

公共安全治理水平，完善社会治理体系”的要求和习近平总书记

— 2 —

关于安全生产的重要论述，把保障人民生命财产安全放在更加突

出位置，努力以新安全格局保障新发展格局。为认真贯彻落实省

领导批示精神，坚决遏制“小火亡人”多发势头，现就加强居民住

宅和“小火亡人”多发场所火灾防控工作通知如下：

一、广泛开展摸排检查。市、县两级安委会、消安委要结合

冬春火灾防控，立即组织对居民住宅和突出行业领域“小火亡人”

风险进行一次全面梳理研判，找准风险点和薄弱环节；要提请市

级政府部署、县（区）级政府牵头、乡镇街道具体组织实施摸排

检查，公安派出所、消防站所、基层网格等力量全程参与，重点

排查“老、弱、病、残”特别是独居老人等消防安全重点群体居住

场所的消防安全问题。乡镇街道要建立健全“重点人群”基础台

账，安排专人定点定期上门宣传和关爱帮扶，常态化排查用火用

电用气、占堵疏散通道和安全出口、设置防盗网等妨碍人员安全

疏散逃生等消防安全隐患。基础台账和上门随访巡查情况定期报

消安委办公室。

二、全面夯实基层基础。各地各部门要认真贯彻落实省消安

委印发的《加强全省基层消防安全综合治理的意见》，加快推进

“一镇一委一站”基层消防治理体系建设，完善基层消防组织，充

实基层消防工作力量，压实基层末端消防安全管理责任，实现基

层消防工作“有组织、有人管、有作用”。要健全上门随访、常态

化检查、帮扶宣传等机制，督促做好消防安全工作，坚决遏制“小

火亡人”事故多发势头。

— 3 —

三、切实强化宣传教育。各地各部门要结合“小火亡人”火灾

事故案例和多发场所风险特点，制作针对性警示教育片，以案说

法、以案明责、以案警示，真正触动受众，起到警示教育作用；

要依托消防宣传“五进”工作，在小区建立消防角，设置消防宣传

栏和音视频广播，组织发动乡镇街道、居（村）民委员会和公安

派出所等基层力量，上门入户发放消防安全告知书，提示场所火

灾风险和消防管理要求，提醒重点群体监护人开展经常性家庭防

火检查排查，提升公众消防安全意识和火灾防范应对能力。

四、扎实做好应急准备。各地各部门要督促物业等单位修订

完善应急处置预案流程，开展日常应急救援演练，特别是要针对

夜间“小火亡人”易发的实际，督促落实夜间值班值守、巡查防控

等措施，确保一旦发生火灾，能够及时发现、快速响应、联勤联

动、有效处置。各级消防救援机构要常态化开展辖区“六熟悉”，

摸清重点部位、疏散通道、消防设施和道路水源等情况；加强对

政府专职消防队、企业专职消防队和微型消防站的业务指导，组

织开展消防设施应用、装备器材操作、人员疏散营救等日常训练

演练，提升初期火灾扑救能力。

安徽省安全生产委员会办公室 安徽省消防安全委员会办公室

2022年 11月 18日

— 4 —

（信息公开形式：主动公开）

抄送：省政府办公厅。

安徽省应急管理厅办公室 2022年 11月 18日印发

共印 3份

抄送：省安委会办公室，市人民政府办公室。

淮北市安全生产委员会办公室 2022 年 11 月 23 日印发